⁷⁴ Cf. *Decr. Perfectae caritatis*, n. 11; *Annuario Pont.*, ibid.

⁷⁵ Cf. *supra*, n. 19.

considerari potest et opiniones variae et forsan etiam oppositae sustineri possunt. Attamen, attentis discrepantiis quae inter alia et alia instituta saecularia percipiuntur, fortasse melius est si quaestio de incarnatione vel minus clericorum qui sodales sunt institutorum saecularium solvatur ab auctoritate competenti eorundem institutorum quia sic magis ponderari possunt et exigentiae cuiuslibet instituti et necessitates ecclesiae particularis et alia adiuncta quae ad rem faciunt.

**V. DE MUTATIONIS NOVISSIME INDUCTIS
IN TITULUM II PRIMAE PARTIS:
« DE DEPENDENTIA INSTITUTORUM AB ECCLESIASTICA AUCTORITATE »**

25. Primum Schema divisionis generalis quod publici iuris factum fuit⁷⁶ refert in « Parte Speciali », quae modo omnino provisorio delineata fuerat, *Sectionem Quintam: « De Institutis exemptis ».*⁷⁷ In ulteriori autem examine Partis Specialis Schematis, Sectio haec Quinta: « De Institutis exemptis » suppressa fuit: « quia instituta exempta non constituunt aliquam categoriam exclusivam. Possunt enim esse vel monastica vel religiosa apostolica vel non religiosa. Ceterum non videtur necessarium integrum titulum dedicare huic quaestioni et etiam locus forsan non est aptus. De his quaestionibus Coetus decisionem ferre debebit tempore opportuno ».⁷⁸ Ita scribebat Relator mense maio 1973. Re quidem vera, Coetus Studiorum postea decisionem tulit de exemptione institutorum a iurisdictione Ordinariorum loci obiter tantum tractare in Titulo II Primae Partis Schematis Generalis ubi agitur de dependentia institutorum vitae consecratae ab ecclesiastica Auctoritate. Eodem tempore Consultores Coetus Studiorum necessarium duxerunt firmiter statuere *principium de sufficienti et aequa autonomia interna cuiuslibet instituti vitae consecratae*. Et etiam de hac quaestione agendum erat in eodem Titulo II Primae partis Schematis generalis. Mirum non est quod huiusmodi additiones vel insertiones in Titulo II Partis Primae Schematis quasdam alias mutationes in eodem Titulo II postulaverint, quae tamen magni momenti non sunt. De his omnibus mutationibus nunc breviter agendum est.

⁷⁶ Cf. *Communicationes*, 2, 1970, n. 5, p. 175.

⁷⁷ Cf. *Ibid.*, p. 176.

⁷⁸ *Communicationes*, 5, 1973, n. 16, p. 65.

26. Tametsi Patres Concilii in documento tam sollempni, sicut est *Constitutio Dogmatica « Lumen gentium »*,⁷⁹ clarissime declaraverint consilia evangelica esse donum divinum quod Ecclesia a Domino suo accepit et gratia Eius semper conservat, non defuerunt et non desunt qui erroneas doctrinas propugnaverunt et propugnant circa potestatem quam Auctoritas ecclesiastica, et praesertim Suprema, habet in praxim consiliorum evangelicorum moderandam et in Instituta vitae consecratae. Quapropter Consultores Coetus Studiorum statuerunt novum statuere canonem initio Tituli II quo haec potestas Auctoritatis Ecclesiae affirmatur. Fons fere unicus huius canonis est doctrina exposita a Concilio Vaticano II in Capite VI eiusdem Constitutionis dogmaticae « *Lumen gentium* », n. 43 et 45. In canone iura et officium competentis Auctoritatis Ecclesiae brevibus enuntiationibus ex indicato fonte desumptis exprimuntur. Competentis Ecclesiae Auctoritatis est, sub ductu Spiritus Sancti, consilia evangelica interpretari, praxim eorum aptis legibus moderari et formas stabiles vitae consecratae a S. Fundatoribus sub inspiratione Spiritus Sancti conditas approbatione canonica formaliter erigere vel constituere. Eius est curare ut instituta condita crescant et florent in Ecclesia secundum spiritum Fundatorum.⁸⁰ Canon iste initio Tituli II positus personas consecratas et eorum instituta immediate ponit in dimensione ecclesiiali. Quod nostris temporibus negligendum non est.

27. Si iustum et necessarium apparet potestatem Auctoritatis competentis Ecclesiae in moderanda praxi consiliorum evangelicorum proclamare et defendere, sicut factum est in primo canone huius tituli, maxime opportunum apparet defendere etiam iustam autonomiam internam institutorum vitae consecratae ut libera evadant ab indebitis et iniustis impositionibus et intromissionibus. Et hoc factum est in canone tertio huius Tituli II. Non raro instituta vitae consecratae vel eorum partes aut sodales gravia damna sustinent ex istis illicitis actionibus extraneorum. Non est dubium quin auctoritas legitima possit et etiam debeat media necessaria adhibere ad cohibendos abusus graves si auctoritas interna instituti suum officium non complet. Autonomia haec quae ex ipsa approbatione instituti ab auctoritate competenti Ecclesiae videtur debita, non est certe completa independentia et coarctatur ad iustam autonomiam vitae et praesertim regiminis — sicut dicitur in canone — ad hoc ut institutum eiusque sodales possint gaudere in Ecclesia propria disciplina et servare integrum patrimonium proprium spirituale, doctri-

⁷⁹ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, Cap. VI, n. 43.

⁸⁰ Cf. *Ibid.*, n. 45.

nale et liturgicum.⁸¹ Haec autonomia necessaria videtur ad hoc ut institutum servare possit suam identitatem in Ecclesia et proprium spiritum atque missionem.⁸² Et ideo in canone recte statuitur Auctoritatem Ecclesiae hanc autonomiam sancire et in tuto servare debere.⁸³

28. Canon circa autonomiam internam institutorum vitae consecratae, de qua sermo fuit in numero praecedenti, viam sternit ad canonem qui statuit possibilitatem exemptionis institutorum vitae consecratae eorumque sodalium a iurisdictione Ordinariorum loci per actionem Summi Pontificis. Patres Concilii potestatem eximendi Summi Pontificis plane agnoverunt.⁸⁴ Ambitus istius potestatis extenditur ad « quodcumque perfectionis Institutum ac sodales » singulos et motiva ob quae exemptio concedi potest sunt: *a)* ut melius provideatur necessitatibus dominici gregis et intuitu utilitatis communis; *b)* ut de illis disponere possit Summus Pontifex in bonum Ecclesiae universae; *c)* ut melius in institutionis omnia sint inter se apta et connexa atque incremento et perfectioni religiosae conversationis consulatur.⁸⁵ Sed ad quid revera sese extendit exemptio in documentis conciliaribus determinata? In Decreto « Christus Dominus » clare affirmatur principium iuxta quod: « Exemptio ... ordinem Institutorum internum potissimum respicit ».⁸⁶ Et revera, ex eodem documento scimus sodales institutorum vitae consecratae, absque ulla distinctione, subesse potestati Ordinariorum loci « in iis quae ad publicum exercitium cultus divini, salva quidem Rituum diversitate, ad curam animarum, ad sacram praedicationem populo tradendam, ad christifidelium, praesertim puerorum, religiosam et moralem educationem, catecheticam institutionem et liturgicam efformationem atque ad status clericalis decorem spectant necnon ad varia opera in iis quae sacri apostolatus exercitium spectant. Religiosorum quoque scholae catholicae Ordinariis locorum subsunt ad eorum generalem ordinationem et vigilantiam quod attinet, firmo tamen iure Religiosorum quoad eorumdem moderamen. Pariter Religiosi tenentur servare omnia quae Episcoporum Concilia aut Conferentiae ab omnibus servanda legitime edi-

⁸¹ Cf. Decr. *Perfectae caritatis*, n. 2 b ubi explicatur quid intelligendum sit per « patrimonium proprium » Institutorum.

⁸² Cf. *Ibid.* Quod Instituta habeant peculiarem indolem et munus cedit in ipsum bonum Ecclesiae universae.

⁸³ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, Cap. VI, nn. 44-45; Decr. *Christus Dominus*, n. 35, 2, 5, 6.

⁸⁴ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, Cap. VI, n. 45; Decr. *Christus Dominus*, n. 35, 3.

⁸⁵ Cf. *Ibid.*

⁸⁶ Decr. *Christus Dominus*, n. 35, 3.

xerint ».⁸⁷ Hoc significat instituta, quae exempta dicuntur, quoad cuncta supra enumerata revera *exempta non esse*. Aliis verbis post Concilii celebrationem exemptio instituti vix aliud significare potest quam interna autonomia regiminis et vitae, de qua sermo fuit in praecedenti numero, quia: « exemptio non impedit quominus Religiosi in singulis dioecesibus Episcoporum iurisdictioni subsint ad normam iuris »;⁸⁸ idest prout descriptum est supra.

His in adjunctis Consultores Coetus Studiorum aestimarunt anteponendam esse autonomiam vitae et regiminis pro omnibus institutis. De exemptione autem sufficere decreverunt canonem condere qui principium statueret prout expositum est supra, initio huius numeri. Summus Pontifex nempe, ratione primatus in universam ecclesiam, potest Instituta vitae consecratae et eorum sodales eximere a iurisdictione Ordinariorum loci sibique soli vel alii auctoritati ecclesiasticae subiicere quo melius Institutorum bono atque apostolatus necessitatibus provideatur et intuitu utilitatis communis. Ceterum, praeter casum Institutorum, quae a iure iam sunt exempta⁸⁹ quaeque exemptionem abs dubio non amittunt, in futuro quaelibet exemptio requiret actum positivum Summi Pontificis qui, si velit, posset effectum exemptionis melius delimitare vel etiam extendere per documentum quo exemptionem statuit. Coetus vero Studiorum necessarium non duxit ulteriores determinations afferre in Schemate circa hanc materiam. Quaedam clarificatio allata est circa effectus exemptionis in canone primo Tituli III Primae Partis Schematis ubi agitur: « De regimine Institutorum ». Ibidem affirmatur in institutis exemptis moderatores obtinere pleniorem participationem et liberum usum potestatis ecclesiasticae ad normam iuris etiam particularis. Et res videtur sufficienter clara, quia in his institutis plerumque habetur potestas iurisdictionis ecclesiasticae et iura Ordinariorum loci sunt magis restricta.⁹⁰

Praeter insertionem trium canonum in Titulo II Partis Primae Schematis Generalis, qui sunt *primus*, *tertius* et *quartus* in eodem Titulo, aliae mutationes magni momenti in canonibus eiusdem Tituli factae non fuerunt. Habentur utique quaedam « *praecisationes* » potius technicae quae tamen substantiam *praescriptorum* non mutant. Ita,

⁸⁷ *Ibid.*, n. 35, 4.

⁸⁸ *Ibid.*, n. 35, 3.

⁸⁹ Cf. *C.I.C.*, can. 615.

⁹⁰ Praeter haec non est pro momento facile identificare alios effectus exemptionis in campo potestatis ecclesiasticae. Res est profundius investiganda in luce novae dimensionis quae exemptioni data fuit a Patribus Concilii.

v. gr. in § 2 canonis secundi huius Tituli II ubi agitur de obligatione sodalium institutorum vitae consecratae oboediendi mandatis vel praecptis Summi Pontificis, in praecedenti canonis formulatione dicebatur: « Singuli autem sodales Summo Pontifici etiam vi professionis consilii evangelici oboedientiae parere tenentur »; nunc autem melius statuitur: *Singuli sodales Summo Pontifici parere tenentur etiam ratione sacri vinculi oboedientiae.* Non est igitur cur tempus insumatur in his minutis mutationibus illustrandis.

VI. DE NOVA TERMINOLOGIA IN HOC SCHEMATE ADOPTATA

29. Ut iam in quadam « relatione » dictum est,⁹¹ terminologia in Parte II Libri II Codicis Iuris Canonici usitata servari non poterat in novo Schemate. Ratio praecipua est quod in hoc Schemate ambitus dilatatus est per inclusionem categoriae Institutorum Saecularium, quae formaliter agnita non fuerat quando Codex Iuris Canonici fuit promulgatus.⁹² Cum haec forma vitae consecratae non parum differat ab illis sic dictis « traditionalibus », ut supra expositum est,⁹³ eius inclusio in novo schemate exigit notabilem mutationem in usu terminorum, quia multae ex vocibus quae antea erant in usu aptae non sunt ad novam realitatem exprimendam. Sed etiam sodales institutorum quae nunc vocantur vitae apostolicae consociatae (antea notae tamquam sociates vitae communis) aegre ferebant applicationem quam Codex et alia documenta iuridica ipsis faciebant terminologie stricte religiosae.

Quaedam nunc ex mutationibus terminologicis maioris momenti enumerantur et brevissime illustrantur, ubi necessarium existimatur.

30. Mutatio principalior quae applicationem latissimam habet in universo Schemate illa est *appellationis Institutorum*, quae sub hoc Schemate includuntur, et consequenter *etiam rubricae eiusdem Schematis*. Iam expositum est quomodo rubrica *De Religiosis* quae in Codice Iuris Canonici apparet, quaeque prima fuit qua Coetus noster Studiorum initio laborum cognoscetur, postea mutata est in illam: *De Institutis Perfectionis*. Haec tamen appellatio non paucos habuit oppositores, varia ob motiva. Quare, proponente infrascripto Relatore et annuente Em.mo Praeside, quaestio de « rubrica » vel « *appellatione* » generali huius Schematis et Institutorum quae sub ipsis includuntur

⁹¹ Cf. *Communicationes*, 5, 1973, n. 4, p. 49.

⁹² Codex Iuris Canonici promulgatus est die Pentecostes 1917 dum Instituta Saecularia formaliter ab Ecclesia agnita fuerunt a. 1947.

⁹³ Cf. *supra*, nn. 20-24.

agitata fuit in sessione generali Coetus Studiorum habita diebus 6-9 mensis maii 1974. Tres appellations propositae fuerunt cum sequenti exitu. Rubrica *De Institutis perfectionis* unanimiter reiecta fuit. Alia quae sic inscribebatur: *De Institutis evangelica consilia profitentibus* (vel *profitentium*) » etiam reiecta fuit, licet quibusdam Consultoribus placeret. Tertia, quae maioritate suffragiorum acceptata fuit, est sequens: *De Institutis vitae consecratae per professionem consiliorum evangelicorum*. Haec proinde debet esse appellatio officialis Schematis et huius categoriae Institutorum et ita apparere debet initio Schematis. Postea tamen brevitatis gratia permittitur usus expressionis: *De Institutis vitae consecratae* quando nulla aequivocatio est possibilis.⁹⁴

31. Propter easdem rationes in praecedenti numero expositas: 1) abalentur e Schemate omnes voces stricte religiosae et per vocabula magis generalia substituuntur. Ita, religio, Ordo, Congregatio, etc. substituuntur per nomen: *institutum*; provincia fit *pars instituti* et domus religiosa et communitas cognoscuntur tamquam *sedes* et *coetus*; 2) pro periodo formationis, qui admitti desiderant generaliter « *candidati* » vocantur, quocumque nomine veniant in iure particulari. Novitiatus, una vice tantum ita vocatus ad aequivocationem vitandam, appellabitur: *probationis canonicae tempus*; aedificium pro novitiatu nomen habebit: *sedes probationis canonicae*; magister novitiorum fit *probationis canonicae magister* et novitus vocabitur: *sodalis nuper receptus*. Professio vero fit *cooptatio* quae non amplius erit simplex vel sollemnis sed tantum *temporanea* vel *perpetua* aut *definitiva*. Professi consequenter appellari debent *cooptati*; 3) ut legislatio magis concordet cum hodiernis moribus socialibus Coetus Studiorum adoptavit voces: *moderator* et *sodalis*, loco vocabulorum « *Superior* » et « *subditus* »; 4) tandem in Schemate non amplius apparebunt: « *indultum exlastrationis* » et « *indultum saecularizationis* ». Loco eorum habentur: *concessio vel permissionis manendi seu vitam agendi extra Institutum* et *indultum descendendi ab Instituto*.

Hae indicationes per modum potius illustrationis mutationum in terminologia positae sunt quia effectus earum vix ponderari potest per aridam quamdam enumerationem. Oportet ut considerentur in ipso Schemate canonum ad hoc ut earum momentum aestimari possit. Sufficiant igitur pro momento hae paucae notulae circa mutationes terminologicas.

⁹⁴ Pro primis mutationibus rubricae cf. *Communicationes*, 2, 1970, n. 4, p. 173; 5, 1973, n. 4, p. 49.

VII. DE LABORIBUS CUIUSDAM MIXTI COETUS STUDII EX ALIQUIBUS
CONSULTORIBUS COETUS NOSTRI ET EX ALIIS COETUS STUDII
« DE SACRA HIERARCHIA » COMPOSITI

32. Ut iam dictum est supra,⁹⁵ ad quasdam quaestiones considerandas et solvendas quae competentiam respiciunt et nostri Coetus Studiorum et illam Coetus « De Sacra Hierarchia », Em.mus Praeses Commissionis Pontificiae Coetum quemdam mixtum constituit ex Consultoribus e nostro Coetu Studiorum selecti et ex aliis qui pertinent ad Coetum Studii « De Sacra Hierarchia ». Adunatio facta est mense ianuario huius anni 1975. De exitu examinis circa quaestionem incardinationis in dioecesi vel Ecclesia particulari in qua adlaborant sodales Institutorum vitae apostolicae consociatae et Institutorum Saecularium iam expositio sufficiens facta est quando sermo fuit de his duabus categoriis institutorum vitae consecratae⁹⁶ et non est cur redditus fiat ad eamdem quaestionem.

Consultores Coetus mixti aliam quaestionem consideraverunt, nempe: *de conditione iuridica sodalium clericorum qui legitime exeunt ab instituto vel ab eo dimittuntur.*

33. Canon paratus a nostro Coetus Studiorum circa conditionem sodalis clericu, qui definitive extra Institutum legitime invenitur propter egressum vel dimissionem, simpliciter statuebat talem clericum in sacris constitutum exercere non posse sacrum ministerium nisi admittatur, ad normam iuris, ad hoc faciendum a proprio vel ab alio Episcopo diocesano. Coetus mixtus aliam formulationem canonis proposuit quae parum differt a prima. Determinat hoc praescriptum sodalem in sacris constitutum, qui e proprio Instituto legitime egreditur vel ab eo a competenti auctoritate dimittitur, ut sacrum ministerium exercere possit, *incardinationem* a suo vel alio Episcopo obtinere debere aut saltem ab eodem *ad sacram ministerium exercendum ad tempus*. Substantialiter ambae formulationes idem statuunt sed Consultores Coetus nostri noluerant de incardinatione quidquam statuere quia nesciebant quid Coetus competens proponere vellet circa hoc institutum iuridicum. De sodali clero qui illegitime proprium Institutum relinquit Coetus studiorum nihil statuit quia evidens est illum suspensum manere a divinis et sacrum ministerium exercere non posse.

⁹⁵ Cf. *supra*, nn. 19, 24.

⁹⁶ Cf. *supra*, n. 19, 24.

34. Brevi commentario ad propositam legislationem Instituta Saeularia respicientem absolvitur enucleata expositio operis recognitionis illius partis Codicis Iuris Canonici quae sub Titulo: *De Religiosis* nota est⁹⁷ quaeque postea *De Institutis perfectionis* appellata est et recentissime rubricam accepit: *De Institutis vitae consecratae per professionem consiliorum evangelicorum.*⁹⁸ Expositio haec, a Coetu Studiorum desiderata et ab Eminentissimo Praeside Commissionis libenti animo accepta vult benignis lectoribus patefacere iter quod recognitio secura est, laborum progressionem, difficultates non leves quas Consultores Coetus superare debuerunt, principia directiva adoptata, divisionem generalem Schematis canonum quae introducta fuit et generales orientationes legislationis recognitae.⁹⁹ Quamquam non raro notitiae sat ampliae datae sunt circa tenorem quorumdam canonum,¹⁰⁰ infrascriptus Relator, collatis consiliis cum aliis Consultoribus Coetus et cum Em.mo Praeside, maluit particulares notitias circa formulationem canonum pro momento non communicare.¹⁰¹ Agitur namque de legislatione proposita quae a plurimis examinari et probabiliter in non paucis emendari debet. Intentio tamen Consultorum Coetus Studiorum in edendo hanc expositionem quae quatuor constat partibus non fuit tantum neque principaliter legitimae curiositati lectorum satisfacere sed eis quorum interest, et potissimum personis consecratis cuiuslibet generis sive sodales sunt sive moderatores, lucem sufficientem praebere ut cognoscere possent generalia principia propositi novi iuris. Ita melius poterunt sese preparare ad illud recipiendum eodem animo et iisdem dispositionibus quibus omnes Consultores Coetus Studiorum strenue adlaboraverunt ad recognitionem parandam, nempe: ut novum ius sit revera donum Dei et Ecclesiae Institutis et sodalibus vitae consecratae factum ad hoc ut sit unum ex praecipuis mediis pro optata et accomodata renovatione vitae Deo dicatae per professionem consiliorum evangelicorum (P. Marcus Said O.P., Relator).